
Responsabile del procedimento: dr. ssa Caterina Iseppato U.S.C. Approvvigionamenti EG/IC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Estensione del contratto di fornitura di ausili per disabili compresi negli
elenchi 2 - 3 del nomenclatore tariffario delle protesi (D.M. 332/99).
Estensione del lotto n. 18 – Nuova Blandino s.r.l..
Spesa complessiva presunta euro 205.000,00 - IVA 4% inclusa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che a seguito della l. r. 11.08.2015 n. 23 e successivi decreti attuativi,
dall’01.01.2016 è operativa la nuova ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo
comprendente il territorio e le relative strutture sanitarie e sociosanitarie degli ex distretti
ASL di Bergamo, Valle Brembana e Valle Imagna, la quale è subentrata a titolo di
successione universale a tutte le funzioni svolte precedentemente dalla cessata A.O. Papa
Giovanni XXIII e a titolo di successione particolare sulle funzioni erogative svolte dalla
ex ASL di Bergamo e su quelle svolte dalla ex A.O. Treviglio presso il presidio
ospedaliero di S. Giovanni Bianco;

Considerato che l’ex ASL di Bergamo (ora ATS di Bergamo) con provvedimento
del direttore generale n. 680 del 03.07.2014, ha recepito l’esito della gara consorziata
esperita dall’ex ASL della Provincia di Varese per la fornitura di ausili per disabili per il
periodo di quattro anni dall’01.07.2014 al 30.06.2018;

Riscontrato che con deliberazione n. 1414 del 25.08.2016 questa ASST è subentrata
nel contratto stipulato tra l’ex ASL di Bergamo (ora ATS Bergamo) e le ditte
aggiudicatarie della gara in oggetto per il periodo 01.01.2016 – 31.08.2018:

SOCIETÀ LOTTO

ANTANO GROUP LOTTO 24

GIALDI LOTTO 13

GIEMME LOTTO 6

MEDIA REHA LOTTO 12

MEDIA REHA LOTTO 3

MORETTI LOTTO 7

MOVI LOTTO 8

NUOVA BLANDINO LOTTO 18

DELIBERAZIONE N.  554/2017 ADOTTATA IN DATA  15/03/2017



Responsabile del procedimento: dr. ssa Caterina Iseppato U.S.C. Approvvigionamenti EG/IC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OFF.ORT.FERRERO LOTTO 5

SAPIO LOTTO 2

SAPIO LOTTO 16

SAPIO LOTTO 4

TGR LOTTO 28

VASSILLI LOTTO 9

VASSILLI LOTTO 25

VASSILLI LOTTO 23

VASSILLI LOTTO 22

VASSILLI LOTTO 21

VASSILLI LOTTO 20

VASSILLI LOTTO 19

VASSILLI LOTTO 17

VASSILLI LOTTO 15

VASSILLI LOTTO 14

VASSILLI LOTTO 11

VASSILLI LOTTO 10

VIMEC LOTTO 27

VIMEC LOTTO 26

Dato atto che, a seguito dell’entrata in vigore della l.r. 11.8.2015 n. 23,
dall’1.11.2016 questa ASST “Papa Giovanni XXIII” ha preso in carico il servizio di
protesica in oggetto, relativo alla fornitura di ausili per disabili, gestendo l’attività di
erogazione per tutta la Provincia di Bergamo (ASST Papa Giovanni XXIII – ASST
Bergamo Est – ASST Bergamo Ovest);

Preso atto che tali eventi sopravvenuti ed imprevedibili comportano la necessità di
aumentare la fornitura degli ausili per disabili relativa al Lotto n. 18, aggiudicato alla
Nuova Blandino s.r.l., oltre il quinto d’obbligo, a seguito delle numerose richieste
pervenute dai vari medici prescrittori mediante il portale regionale di Assistant RL, e
facenti capo ai distretti della Provincia di Bergamo;

Preso atto che l’art. 311, commi 2, 4 e 5, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., nonché
l’art. 114, comma 2, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. dal medesimo richiamato, dispongono
che, in presenza dei requisiti descritti al comma 2 del succitato art. 311, la stazione
appaltante possa chiedere all’esecutore dell’appalto una variazione al contratto alle
medesime condizioni del contratto principale, previa acquisizione del consenso
dell’esecutore;

Considerato che in data 09.02.2017 con nota P.G. n. 0006737/17 questa
amministrazione ha richiesto alla Nuova Blandino s.r.l., aggiudicataria del lotto n. 18, il
consenso alla variazione del contratto alle medesime condizioni del contratto principale;

Riscontrato che in data 23.02.2017 (nota PEC agli atti) la Nuova Blandino s.r.l. ha
espresso la propria disponibilità all’estensione contrattuale richiesta;



Responsabile del procedimento: dr. ssa Caterina Iseppato U.S.C. Approvvigionamenti EG/IC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Ritenuto che, nella fattispecie, sussistano le condizioni di cui al comma 2 del citato
art. 311 del regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici e che pertanto sia
possibile procedere alla variante dell’attuale contratto con la Nuova Blandino s.r.l.;

Preso atto che:

a) l’art. 216, comma 1, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che “Fatto salvo quanto previsto nel
presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si
applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la
procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua
entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi,
alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del
presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”;

b) la nota ANAC dell’11.5.2016 (depositata il 13.5.2016), con riferimento all’attuazione
del nuovo codice dei contratti pubblici introdotto dal d.lgs. 18.4.2016 n. 50, ha
comunicato che continuano ad applicarsi le previgenti disposizioni del d.lgs. n.
163/2006 “alle varianti per le quali non sia prevista l’indizione di una nuova gara”;

Precisato che:

a) sulla scorta dei conteggi effettuati, la suddetta variante del contratto in essere, dal
01.01.2017 alla scadenza naturale del contratto (31.08.2018), comporta un incremento
di spesa complessiva presunta di € 205.000,00 - IVA 4% compresa;

b) tale spesa farà carico al budget dell’aut. n. 769 sub 9 “Assistenza protesica non
erogata tramite farmaceutica convenzionata c.d. "protesica maggiore"” e sarà
imputata al bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, per un ammontare
pari a € 123.000,00 - IVA 4 % inclusa, e sul bilancio 2018 per un importo da definirsi
in sede di predisposizione del corrispondente bilancio di previsione;

Evidenziato che, per quanto sopra esposto, questa amministrazione ritiene
necessario estendere il contratto di fornitura di ausili per disabili compresi negli elenchi 2
- 3 del nomenclatore tariffario delle protesi (D.M. 332/99) Lotto 18 – Nuova Blandino
s.r.l., oltre il quinto d’obbligo.

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la variazione del contratto in essere
concernente la fornitura di ausili per disabili compresi negli elenchi 2 - 3 del
nomenclatore tariffario delle protesi (D.M. n. 332/99) alla Nuova Blandino s.r.l.
aggiudicataria del Lotto n. 18 della gara in oggetto, con una spesa complessiva presunta
di € 205.000,00 - IVA 4% compresa;

2. di dare atto che tale variante troverà perfezionamento nella stipula di un contratto che
verrà perfezionato nella forma della scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi
dell’art. 11, comma 13, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e che terminerà alla data della
scadenza naturale del contratto prevista al 31.08.2018;

3. di dare altresì atto che il suindicato onere presunto di € 205.000,00 - IVA 4% compresa
farà carico al budget dell’aut. n. 769 sub 9 “Assistenza protesica non erogata tramite
farmaceutica convenzionata c.d. "protesica maggiore"” e sarà imputata sul bilancio
2017, che presenta la necessaria disponibilità, per un ammontare pari a € 123.000,00 -
IVA 4 % inclusa, e sul bilancio 2018 per un importo da definirsi in sede di
predisposizione del corrispondente bilancio di previsione;



Responsabile del procedimento: dr. ssa Caterina Iseppato U.S.C. Approvvigionamenti EG/IC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore f.f. dell’USC
Farmacia o suo delegato.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr. ssa Caterina Iseppato U.S.C. Approvvigionamenti EG/IC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------


